贵 州 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅

省住房城乡建设厅关于 2022 年城市（县城）

排水防涝安全责任人名单的通告

贵阳市综合行政执法局，遵义市、安顺市、毕节市、铜仁市、黔

东南州水务局，六盘水市、黔南州、黔西南州住房和城乡建设局，

有关单位：

为进一步强化城市（县城）排水防涝安全责任制，落实城市

（县城）排水防涝主体责任，确保城市安全度汛，根据《住房和

城乡建设部关于 2022 年全国城市排水防涝安全责任人名单的通

告》（城建函〔2022〕20 号）部署要求，现将 2022 年全省城市

（县城）排水防涝安全责任人名单予以通告。

各城市（县城）排水防涝安全责任人要依据《城镇排水与污

水处理条例》等有关规定，切实履行排水防涝安全职责。要深刻

汲取河南郑州“7·20”特大暴雨灾害事故教训，坚决客服麻痹

思想和经验主义，加强日常防范和事前、事中、事后全过程管理。

要强化统筹协调，建立健全多部门协同、全社会动员的城市（县

城）排水防涝应急管理体系，维护人民群众生命财产安全。对因

在城市（县城）排水防涝设施建设、汛前安全隐患排查整治、汛

— 2 —

期应急处置等方面工作不力，汛期城市（县城）发生内涝灾害事

故导致人员伤亡和重大财产损失的，将依法依规依纪严肃追责问责。

附件：1．贵州省 2022 年城市（县城）排水防涝安全责任人

名单（市州级）

2．贵州省 2022 年城市（县城）排水防涝安全责任人

名单（县区级）

贵州省住房和城乡建设厅

2022 年 5 月 16 日

（此件公开发布）

抄送：各市（州）人民政府，省防汛抗旱指挥部，省应急管理厅、

省水利厅。

附件1

贵州省2022年城市（县城）排水防涝安全责任人名
单（市州级）

序号 城市 姓名 单位 职务

1 贵阳市 林  刚 贵阳市人民政府 副市长

2 遵义市 李  勰 遵义市人民政府 副市长

3 六盘水市 方裕谦 六盘水市人民政府 副市长

4 安顺市 潘登岭 安顺市人民政府 副市长

5 毕节市 梁  铮 毕节市人民政府 副市长

6 铜仁市 叶栋槺 铜仁市人民政府 副市长

7 黔东南州 谭  夔 黔东南州人民政府 副州长

8 黔南州 刘华龙 黔南州人民政府 常务副州长

9 黔西南州 钱正浩 黔西南州人民政府 副州长

1

附件2

贵州省2022年城市（县城）排水防涝安全责任人名单（县区级）

序号 市（州） 县（市、区、特区） 姓名 单位 职务

1

贵阳市

南明区 陈  刚 南明区人民政府 副区长

2 云岩区 林  超 云岩区人民政府 副区长、区公安分局局长

3 白云区 张  顺 白云区人民政府 副区长

4 乌当区 谢  军 乌当区人民政府 副区长

5 观山湖区 吴  勇 观山湖区人民政府 副区长

6 经开区 周  印 经开区管委会
党工委委员、管委会副主

任

7 花溪区 俞  洋 花溪区人民政府 区长

8 双龙航空港经济区 陆  勇 贵州双龙航空港经济区管委会
党工委委员、管委会副主

任

9 高新区 蒙朝阳 高新区管委会
党工委委员、管委会副主

任

10 清镇市 杨   溢 清镇市人民政府 副市长

11 息烽县 谢   洪 息烽县人民政府 副县长

12 开阳县 王兴文 开阳县人民政府 副县长

13 修文县 邵章华 修文县人民政府 副县长

14

遵义市

红花岗区 杨再兵 红花岗区人民政府 区委常委、副区长

15 播州区 张  旭 播州区人民政府 副区长

16 汇川区 吴弟松 汇川区人民政府 副区长

17 新蒲新区 李海峰 新蒲新区管理委员会 副主任

18 仁怀市 陈晋朝 仁怀市人民政府 副市长

19 赤水市 程    鳌 赤水市人民政府 副市长

20 习水县 刘    卓 习水县人民政府 副县长

21 务川自治县 田    耀 务川自治县人民政府 副县长

22 正安县 张能锐 正安县人民政府 副县长

23 道真自治县 王克领 道真自治县人民政府 副县长

24 湄潭县 苏兴勇 湄潭县人民政府 副县长

25 凤冈县 蒙小文 凤冈县人民政府 副县长

1

26 余庆县 余    忠 余庆县人民政府 副县长

27 绥阳县 刘定杰 绥阳县人民政府 副县长

28 桐梓县 周国云 桐梓县人民政府 副县长

29

六盘水市

六枝特区 张   斌 六枝特区人民政府 副区长

30 盘州市 高   赫 盘州市人民政府 副市长

31 水城区 黄   波 水城区人民政府 副区长

32 钟山区 陈开华 钟山区人民政府 副区长

33 六盘水高新区 马关荣 高新区管委会 副主任

34

安顺市

西秀区 杨跃刚 西秀区人民政府 副区长

35 平坝区 龙海斌 平坝区人民政府 副区长

36 普定县 王周山 普定县人民政府 副县长

37 镇宁自治县 韦    安 镇宁自治县人民政府 副县长

38 关岭自治县 敬    锴 关岭自治县人民政府 副县长

39 紫云自治县 陈    凯 紫云自治县人民政府 副县长

40 安顺经开区 谢登峰 安顺经开区管委会 副主任

41 黄果树旅游区 胡永国 黄果树旅游区管委会 常务副主任

42

毕节市

七星关区 张治国 七星关区人民政府 区委常委、副区长

43 大方县 邹    渐 大方县人民政府 副县长

44 黔西市 肖    坤 黔西市人民政府 市委常委、副市长

45 金沙县 万纯飞 金沙县人民政府 副县长

46 织金县 陈昌海 织金县人民政府 副县长

47 纳雍县 袁    靓 纳雍县人民政府 县委常委、常务副县长

48 威宁自治县 马    勋 威宁自治县人民政府
县委常委、副县长、统战

部部长

49 赫章县 裴鸿亮 赫章县人民政府 副县长

50 百里杜鹃管理区 聂忠兴 百里杜鹃管委会 管委会副主任

51 碧江区 田鹏飞 碧江区人民政府 副区长

52 万山区 刘桂春 万山区人民政府 副区长

53 江口县 王    琦 江口县人民政府 副县长

54 玉屏自治县 杨    慧 玉屏自治县人民政府 副县长

2

55
铜仁市

石阡县 李    艳 石阡县人民政府 副县长

56 印江自治县 周    刚 印江自治县人民政府 县委常委、副县长

57 思南县 杨光富 思南县人民政府 副县长

58 德江县 杨晓军 德江县人民政府 副县长

59 沿河自治县 崔永军 沿河自治县人民政府 副县长

60 松桃自治县 万仟有 松桃自治县人民政府 副县长

61

黔东南州

凯里市 龙安平 凯里市人民政府 副市长

62 岑巩县 罗来冰 岑巩县人民政府 副县长

63 从江县 刘    芳 从江县人民政府 副县长

64 丹寨县 杨维顺 丹寨县人民政府 副县长

65 黄平县 王    东 黄平县人民政府 副县长

66 剑河县 敖德玉 剑河县人民政府 县委常委、副县长

67 锦屏县 徐业霞 锦屏县人民政府 副县长

68 雷山县 陈泽坤 雷山县人民政府 县委常委、副县长

69 黎平县 袁仁勇 黎平县人民政府
常务副县长、防汛抗旱指

挥部指挥长

70 麻江县 姜    耀 麻江县人民政府 县委常委、常务副县长

71 榕江县 康其军 榕江县人民政府 副县长

72 三穗县 张登利 三穗县人民政府 常务副县长

73 施秉县 潘年显 施秉县人民政府 副县长

74 台江县 杨仕吉 台江县人民政府 副县长

75 天柱县 王    力 天柱县人民政府 副县长

76 镇远县 杨    径 镇远县人民政府 副县长

77

黔南州

都匀市 王豫杰 都匀市人民政府 副市长

78 福泉市 杨  欣 福泉市人民政府 副市长

79 贵定县 刘崇发 贵定县人民政府 副县长

80 龙里县 秦秋云 龙里县人民政府 副县长

81 罗甸县 赵  俊 罗甸县人民政府 副县长

82 长顺县 刘二洲 长顺县人民政府 副县长

83 瓮安县 张林才 瓮安县人民政府 副县长

3

84 惠水县 陈照林 惠水县人民政府 县委常委、副县长

85 三都自治县 李林龙 三都自治县人民政府 副县长

86 荔波县 何秀娟 荔波县人民政府 副县长

87 独山县 陈明春 独山县人民政府 副县长

88 平塘县 彭  皓 平塘县人民政府 副县长、 发改局局长

89

黔西南州

兴义市 刘赫男 兴义市人民政府
市委常委、副市长、市委

统战部部长

90 兴仁市 李长春 兴仁市人民政府 副市长

91 安龙县 刘维佳 安龙县人民政府 副县长

92 贞丰县 陈建林 贞丰县人民政府
县委常委、副县长（分管

常务工作）

93 普安县 潘晓阳 普安县人民政府 副县长

94 晴隆县 贺伯果 晴隆县人民政府 副县长

95 册亨县 罗元斌 册亨县人民政府 副县长

96 望谟县 袁  力 望谟县人民政府 副县长

97 义龙新区 周  云 义龙新区管委会
党工委委员、管委会副主

任

4